2

                      Дело № 05-0110/41/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2023 года                                                                      г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Абушаева Рината Рафиковича, «данные изъяты»по  ст. 7.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты»Абушаев Р.Р., находясь напротив «данные изъяты»умышленно повредил имущество, принадлежащее «данные изъяты», а именно сломал об свое колено спиннинговое удилище «данные изъяты»тем самым причинил материальный ущерб «данные изъяты»на общую сумму 1450,00 руб. Данный ущерб не является значительным.

В суде Абушаев Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении.

Потерпевший «данные изъяты». при рассмотрении дела в суде пояснил, что «данные изъяты»года приехал половить рыбу на «данные изъяты», около 08 час. 00 мин. у него произошел словесный конфликт с Абушаевым Р.Р. в ходе которого последний схватил спиннинговую удочку, принадлежащую «данные изъяты». и сломал её, пополам. Указал, что ущерб, причиненный Абушаевым Р.Р. составляет 1450 руб., который не является для него значительным, на сегодняшний день ущерб не возмещен.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Абушаева Р.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.

Вина Абушаева Р.Р. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» заявлением «данные изъяты» письменными объяснениями «данные изъяты», Абушаева Р.Р., копией накладной «данные изъяты» фототаблицами и други«данные изъяты»ми материалами дела.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду указанного, причиненный ущерб со стороны привлекаемого к административной ответственности лица, является незначительным.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание лицом вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 7.17 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 7.17, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Абушаева Рината Рафиковича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам«данные изъяты» Наименование платежа - административный штраф по делу № 05-0110/41/2023.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                         /подпись/                              Е.Г. Кунцова